intellegatur, sicut et apostolus dicit: benedictus Deus et pater domini nostri Iesu Christi; Deum et Patrem unam personam volens intellegi; proinde dicendum est: ipsi gloria in saecula saeculorum. Ipsi, idest qui fecit nos reges et sacerdotes, Patri scilicet et Filio, ubi intellegimus amborum caritatem, quae est Spiritus sanctus: caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Bene autem non sibi, sed ei, a quo accepit, pro his ecclesia tribuit gloriam; iuxta illud: non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

Ecce venit cum nubibus. Si iuxta litteram intellegamus, veniente Domino ad iudicium, erit nubes candida, quae sanctos obumbrans ab igne saeculum cremante defendat. Erit terribilis, cuius fragoribus reprobi terreantur; attamen in hac apocalypsi non facile iuxta litteram quippiam sentiendum est. Itaque in sacro eloquio, cum plurali numero nubes ponuntur, praedicatores sanctos designant, qui et munditia mentis leves sunt, et praedicationum guttis corda audientium rigare non desistunt. Cum his igitur nubibus Dominus ad iudicium veniet; iuxta illud prophetae: ecce venit Dominus ad iudicium cum senioribus populi. Et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Omnis oculus videbit; idest omnis homo, a parte totum, qui tunc resurrexerit, sive ad vitam, sive ad mortem: non autem animalium, quibus non est datum post mortem resurgere. Videbit vero omnis homo in forma servi, in qua ab impiis iudicatus est, non in forma divinitatis, quae ab impiis videri non potest. Et nota quod alter interpretis ait: videbit eum omnis terra, talem ac si diceret, qualem hic positum impii futurum non credebant. Et plangent se super eum omnes tribus terrae. Hoc loco notandum quia cum adiectione ait tribus terrae: ac si diceret terrena desiderantes, et avaritiae studentes, quibus dicitur; vae vobis divitibus; et item vae vobis qui ridetis. Quae vero sit causa doloris, aperitur cum dicitur, super eum. Nam etsi multarum miseriarum ibi luctus erit, ad comparisonem tamen fletus ex visione claritatis Christi nullus erit; magis enim tunc dolebunt infelices pro eo quod talem perdidierunt Dominum, quam quod in atrocissimum inciderunt tormentum; sed ecce cum interpositione iuramenti quae dicta sunt affirmat cum subdit: etiam amen. Quod apud Latinos est etiam, hoc apud Hebraeos amen. Utrumque autem adverbium est affir-

I. mandi : ait ergo etiam amen , ac si ingeminando diceret , verum est verum est.

- v. 8. Ego sum α et ω , principium et finis , dicit dominus Deus qui est , et qui erat , et qui venturus est. Dicendo sum , aperte insinuat quia Deus per se loquebatur. Unde apostolus : an experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus? Et David : attendite populus meus legem meam ; cum nec populus nec lex David fuerit. Hoc autem significat α et ω , quod principium et finis. Nam α apud Graecos principium est elementorum ; ω vero finis eorumdem. Principium autem Christus dicitur , quia ab ipso omnis creatura initium accipit ; finis vero , quia ipse quasi terminus omnia concludit. Aliter principium et finis vocatur , quia ipse est Deus ante saecula , et homo in fine saeculorum. Unde Iohannes : in principio erat Verbum. Et item : Verbum caro factum est. Ego Iohannes frater , et particeps in tribulatione , et regno , et patientia Iesu , fui in insula , quae appellatur Pathmos propter verbum Dei , et testimonium Iesu. Hoc loco Iohannes , et specialiter suam , et generaliter ecclesiae personam designat. Et notandum , quia regnum pertinet ad caput , tribulatio ad membra , patientia ad utrumque , quod totum in uno Iesu reperitur. Tribulationem namque patiebatur caput cum membris dicendo : Saule Saule quid me persequeris ? Regnum in capite , ut illud : venite benedicti patris mei percipite regnum , quod vobis paratum est ab origine mundi ; quod est aperte dicere : venite membra , regnate cum capite , quia ego sum regnum. Se enim dabit suis , ut scriptum est : iusiurandum quod iuravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis. Patientia vero nos expectat , iuxta illud : ignoras quoniam benignitas Dei ad patientiam te adducit ? Et nos in patientia nostra possidebimus animas nostras. Per Pathmos autem insulam , quae fretus * interpretatur , in qua Iohannes erat religatus , persecutiones et angustiae designantur , quas patitur Iohannes et ecclesia , idest species et genus ; sed propter verbum Dei , non pro suis malis ; iuxta illud Petri apostoli : nemo vestrum patiatur quasi fur , sed quasi Christi discipulus. Fui in spiritu in dominica die. Hinc iam singillatim de specie , singillatim de genere dicendum est. Non autem Iohannis spiritus carnem funditus deseruit , quando hoc vidit , quia corpus sine spiritu non viveret , sed in extasi positus , nihil per corpus vel sentire vel intellegere potuit. Et nota , quia non in sabbato , sed in

* Ita cod.

v. 10.

dominica die se in spiritu fuisse dicit, quia iam vetus illa, quae mortem operabatur, lex transierat, et nova quae vivificat in Christi resurrectione claruerat. Allegorice ecclesia, quia in electis facta carnis spiritu mortificat, ut in novae vitae conversatione assurgat in spiritu, et dominica dies esse demonstrat. Unde est illud apostoli: vos in carne non estis, sed in spiritu.

Et audiivi post me vocem magnam tamquam tubae dicentem: quod vides scribe. Illud sciendum, quia sicut Iohannes in spiritu audivit, ita vox ad eum facta spiritalis fuit. Sed quaerendum est, quod dorsum spiritus habere potuit, ut post se vocem audiret. Videtur itaque facies spiritus illius fuisse ipsa vis divinae contemplationis; dorsum vero oblivio de praesentibus. Idcirco ergo vocem in his quae oblitus fuerat audivit, ut faciem mentis ad ea converteret, et quaeque videret in libro, in libro scriberet. Ac si ei ipsa vox diceret: ea quae in spiritu Dei videre incipis, hic ubi me audis sine sono sonantem, idest in terris, vel gesta vel gerenda sunt. Sic autem dicitur quae vides scribe; ac si diceret, quae visurus es; necdum enim aliquid viderat. Allegorice ecclesia de Christi ac sua copula vocem post se audit, a lege et prophetis, ut illud: erunt duo in carne una. Vox autem haec sive in ecclesia sive in Iohanne, recte magna dicitur, quia de summis mysteriis loquitur, quaeque ideo tubae comparatur, et per ora praedicantium diffunditur. Unde uni eorum dicitur: quasi tuba exalta vocem tuam. Haec vox in Iohanne ecclesiam admonet, ut quae videt scribat, idest in memoria recondat.

Et mitte VII. ecclesiis, Epheso, Smyrnae, Pergamo, Thyatirae, Sardis, Philadelphiae, et Laodiciae. Dicendum quomodo interpretatio horum nominum universali conveniat ecclesiae. Ephesus interpretatur voluntas, sive consilium meum*; et cuius? nisi eius qui reprobatur consilia principum, consilium vero eius manet in aeternum. Ecclesia autem voluntas Dei est, cui per prophetam dicitur: vocaberis voluntas mea. Et nota quia voluntas pertinet ad caritatem, consilium vero ad correctionem. Ille enim voluntas Dei est, qui non timore poenali, sed sponte se creatori subdit. Ille vero qui nec timore, nec amore, se conferre vult, divina agente clementia, fit ad eum correctionis sermo, ut relicto errore, consilium salutis percipiat. Smyrna in latinum vertitur canticum eorum, idest

* Hanc et sequentes urbicorum nominum interpretationes quis eruditus probet?

- i. electorum, canticum vero illud est mandatum novum. Ecclesia igitur canticum hoc cottidie cantat, cum mandatum novum diligendo Deum et proximum implet. Pergamum interpretatur dividendi cornua eorum. Et quorum nisi Christi, et diaboli? In cornibus itaque Christi regnum eius ostenditur, idest ecclesia. In cornibus vero diaboli, eius etiam regnum, idest impii. Audi igitur divisionem cornuorum: omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua iusti. Thyatira dicitur illuminata; et quae alia illuminata intellegitur? nisi illa, cui per Esaïam dicitur: surge illuminare Hierusalem. Et apte illuminata dicitur ecclesia, ut meminerit se tenebras fuisse. Unde apostolus ad eius membra: fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Sardis latine sonat principi pulchritudinis, ubi subintellegendum est aptata, vel praeparata. Princeps autem pulchritudinis ille est, de quo psalmista ait: speciosus forma prae filiis hominum. Et quae est huic praeparata? nisi illa de qua eidem principi dicit propheta: astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumamicta varietate. Philadelphia interpretatur salvans hereditatem Domino. Unde apte intellegitur electorum ecclesia, quae cum divino adiutorio se ipsam salvare contendit. De hac enim hereditate dicitur: dabo tibi gentes hereditatem tuam. Laodicia interpretatur tribus amabilis Domino; sive fuerunt in vomitu; quae interpretatio permixtos bonos cum malis in ecclesia ostendit.
- v. 12. Et conversus sum ut viderem vocem, quae loquebatur mecum. Dicendo viderem, ostendit non corporalem fuisse vocem, quae videri non potest; sed spiritalem, quam nihil aliud est videre, quam audire. Allegorice ecclesia conversa est ut vocem videret, quia mentis desiderio ad verba legis et prophetarum se contulit, ut eorum sacramenta impleta iam cerneret. Et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelaborum aureorum similem filio hominis. Per septem candelabra septiformis ecclesia designatur, in cuius medio est Christus, qui ideo similis filio hominis dicitur, quia iam erat immortalis; sive quia non cum peccato, sed in similitudine carnis peccati apparuit. In medio autem apparuisse legitur, iuxta illud: ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et apte per septem candelabra aurea, ecclesia figuratur. Nam septiformis operatio sancti Spiritus per numerum, et aeternae sapientiae claritas per aurum figuratur. Sicut
- v. 13.

itaque aurum per ignem probatum, percussionibus perductum candelabrum efficitur; sic ecclesia igne tribulationis ad purum excocta temptationum ictibus in longanimitatem extenta consummatur. Unde Esaias ait: dixit Dominus cuius est ignis in Sion, et caminus eius in Hierusalem. Praeterea sciendum, quia et per septem candelabra, et per filium hominis una designatur ecclesia, quoniam una est Christi et ecclesiae persona. Unde idem Dominus qui vestitus podere in medio candelabrorum apparuit, indutus est ipsa candelabra. Quapropter hoc est vestis Christi quod septem candelabra, idest ecclesia. Genus enim iungitur generi, cum et per septem candelabra, et per filium hominis intellegitur ecclesia. Et nota, quia ad nos pertinet similitudo filii hominis, quoniam sicut resurrexit caput nostrum in re, ita et nos in spe.

Vestitum podere. Podes graece, latine pedes dicuntur. Quid ergo per poderem, id est talarem tunicam, quam Zacharias sacerdotalem esse dicit, accipimus, nisi specialiter Christi carnem, et generaliter omnem ecclesiam? Ipse quippe Deo patri in cruce se offerendo sacerdotium gessit. Sed haec sacerdotalis vestis usque ad talos est, quia corpus eius, quod est ecclesia, usque ad novissima membra, ea quae desunt passionum Christi adimplet; vel certe vestis eius usque ad talos, fuit opus caritatis usque ad passionem mortis. Et praecinctum ad mamillas zona aurea. Illud sciendum quod Daniel vidit virum praecinctum renes, Iohannes ad mamillas, quia vetus testamentum luxuriam carnis, novum vero etiam mentis frenat. Duplex autem illa praecinctio non ad caput, sed ad membra redigitur, cum constet Redemptorem nostrum nec corporis nec cordis luxuria tactum. Haec igitur zona bene aurea fuisse dicitur; quia quisquis supernae patriae civis est, non timore supplicii, sed amore supernae claritatis immunditiam deserit. Quod autem apostolis in novo testamento iubetur, sint lumbi vestri praecincti, in eorum persona eis iubetur, qui necdum carnis fornicationem frenantes, ad vitae veteris hominem pertinent. Nam ipsi prius carnis immunditiam deseruerant. Aliter, ad mamillas zona aurea angelus praecingitur, quia ecclesia ex dnobus populis veniens, in Christo caritatis compage unitur. Caput Christi est Deus pater; unde apostolus: v. 14. caput Christi Deus; cuius aeternitas iuxta morem humanae locutionis in candore capitis demonstratur. Allegorice caput ecclesiae Redemptor eius est; iuxta illud: caput viri Christus. Capilli praecipui sunt in

1. ecclesia, qui propter innocentiam agnis id est lanae, propter resurrectionem niui comparantur. Et quia utrumque Christus in se ostendit, idest innocentiam et resurrectionem, quorum alterum imitari, alterum expectare iubemur; idcirco non solum capilli, sed et totum caput lanae albae et niui assimilatur.

Et oculi eius velut flamma ignis. Isti oculi illi sunt, de quibus inferius dicitur: vidi agnum tamquam occisum habentem oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei. Nam quia Spiritus sanctus et ad fidem illuminat ecclesiam, et in amorem Dei concremat; recte oculorum luminibus, et flammae ignis assimilatur. Possunt et per hos oculos spirituales angeli in ecclesia designari, qui luce scientiae eandem ecclesiam illustrant, et amoris incendium praebent. Et pedes eius similes aurichalco, sicut in camino ardenti. Aurichalcitalis perhibetur effectus, quod aes in caminum missum, adhibito vehementi incendio, immisso etiam quodam medicamine, et firmiter accipiat fortitudinem, et in auri convertatur fulgorem. Unde apte pedes similes aurichalco ad illa novissima ecclesiae membra rediguntur, quae sub Antichristo nimio persecutionis incendio sunt excoquenda; sed adhibito medicamine tolerantiae, fortiora ac clariora reperientur. Et quia in Iudaea vehementior erit vexatio, ubi Dominus ab impiis Iudaeis crucifixus est, idcirco alia translatio aurichalcum Libani posuit, qui mons in Iudaea esse perhibetur. Et vox eius tamquam vox aquarum multarum. Superius huius, qui apparuit, vocem tubae comparavit; nunc autem voci aquarum multarum, quia quod prius pauci praedicatores, postea totus mundus clamavit. Aliter per vocem tubae, vox veteris et novi testamenti; et per vocem aquarum multarum caritas potest intellegi, cuius multiplex lex est, ut illud: et scies quod multiplex est lex eius.

- v. 16. Et habebat in dextera sua septem stellas. Per septem stellas, ut idem angelus inferius exponit, angeli intelleguntur. Non autem illi caelestis patriae spiritus, in quibus nihil reprehensibile invenitur, sed ecclesiae praedicatores, de quibus dicitur: angeli pacis amare flebunt, qui recte per stellas et angelos designantur, quia et in huius saeculi nocte lucent per munditiam vitae, et auditoribus suis caelestia nunciando, angeli veritatis existunt. Quia vero septem non numero sunt, sed significatione universitatis, omnes ecclesiae praedicatores haec species comprehendit. Unde in significatione non iam septem, sed unus angelus, id est perfectus ordo praedicatorum. Si-

cut et septem candelabra, non tantum Asiae ecclesias, sed universalem ecclesiam designant. Et si subtiliter intendimus, in his septem stellis etiam candelabra invenimus; id est in sanctis praedicatoribus universalem ecclesiam. Unde Dominus cum uni angelo loquitur, subdit: audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Dextera in hoc loco summa beatitudo debet intellegi, quae nunc in spe, tunc erit in re. Unde est illud Esaiae: suscipiet te dextera iusti mei. Cum ergo ecclesiam in dextera teneri audimus, a toto partem intellegere debemus, quae in futuro ad dexteram collocanda est. Et de ore eius gladius utraque parte acutus exiebat. Quid per gladium, nisi praedicationis veteris et novi testamenti? ut illud Pauli: et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Qui bene utraque parte acutus dicitur, quia hinc culpas operis, illinc resecat illicitas cogitationes. Sive quia imperfectos iuxta litteram exterius informat, et perfectos iuxta mysticum intellectum interius erudit. Et facies eius sicut sol lucet in virtute sua. Per faciem fulgentem ut sol, electi possunt accipi, ut illud: fulgebunt iusti sicut sol. In qua sententia si solem istum visibilem volumus intellegere, sciendum quia tunc maioris erit claritatis quam nunc, et sanctorum tunc gloria maior, Esaia attestante qui ait: erit lux lunae sicut lux solis; et lux solis septimpliciter sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui. Unde hoc loco additum est: in virtute sua. Aliter quid per faciem angeli, nisi incarnatio Redemptoris manifesta, quae velut ortum habuit nascendo, occasum moriendo, et item ortum resurgendo? Et quia iam eius resurrectio per totum orbem claruerat, quasi sol meridianas horas conscenderat, cum Iohannes ista cernebat; ideoque cum additamento ait: sicut lucet sol in virtute sua.